
شــرق: مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، دیروز به 
بهارســتان رفت تا اولین برنامه دخل و خرج دولت خود 
را زودتــر از موعد به نمایندگان تحویل دهد. ســال های 
گذشــته لایحه بودجه معمولا اواســط آذر به مجلس 
می رســید، اما امســال در شــروع آبان لایحــه بودجه 
 روی میز بهارستان نشــین ها رفته اســت. پزشــکیان در 
صحبت های خود با نمایندگان، بر دو موضوع تکیه کرد؛ 
اصلاح نظام ارزی و اصلاح یارانه انرژی. از آن سو، حمید 
پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه  نیز از دست 
تنگ دولت بــرای تأمین هزینه ها گفــت. هرچند  دولت 
بودجه سال آینده را انبساطی بسته است و اقتصاددانان 
معتقدند  بودجه انبساطی سال آینده با چشم انداز روابط 

خارجی تناسبی ندارد و احتمالا اقتصاد کشور سال سختی را پیش رو خواهد داشت.

راه ناگریز اصلاح ساختار ارز و یارانه انرژی
رئیس جمهوری دیروز در مجلس و در حین تقدیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ توضیح داد که هزینه 
تمام شــده بنزین برای دولت بســیار زیادتر از قیمت فروش آن است و اگر این روند ادامه داشته باشد، 
نیاز به واردات بنزین سال به سال بیشتر می شود. پزشکیان توضیح داد:  «مصرف بنزین در سال جاری 
۴۰ درصد بالاتر از سال ۹۸ است و امروز هزینه تمام شده تولید بنزین بدون لحاظ قیمت نفت، حدود 
هشت هزار تومان است». او در ادامه گفت: «امسال حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان و در صورت ادامه 
روند سال آینده باید ۱۳۰ هزار میلیارد تومان واردات بنزین انجام شود و هر لیتر بنزین وارداتی بین ۳۰ و 
۴۰ هزار تومان هزینه دارد. اصلاح این روند، مشارکت همه بخش ها جامعه را می طلبد تا بتوانیم این 
ناترازی را به نفع محرومان اصلاح کنیم». بلافاصله پس از آنکه رئیس جمهور  لایحه بودجه ۱۴۰۴ را 
به مجلس تحویل داد، حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، نشستی با خبرنگاران برگزار 

کرد تا جزئیات بودجه را به رسانه ها گزارش دهد.

دست تنگ دولت
حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه، در نشست خبری خود توضیح داد:  «بودجه 
کل کشــور از حیث منابع و مصــارف بودجه، بالغ بر ۱۱ میلیون و ۸۹۶ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اســت 
و بودجه عمومی کشــور به حدود شــش  هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان رســیده است و درآمدهای دولت 
دو هزار و ۲۷۵ هزار میلیارد تومان، واگذاری دارایی های ســرمایه ای دو هزار و ۳۳۰ هزار میلیارد تومان، 
واگــذاری دارایی های مالی هزار و ۳۸۰ هزار میلیارد تومان و درآمد اختصاصی دســتگاه ها ۴۲۰ هزار 
میلیارد تومان اســت. همچنین هزینه های دولت چهار هزار میلیارد تومان و تملک دارایی های مالی 
۷۱۰ هزار میلیارد تومان است. در مجموع، مصارف دولت جمعا شش هزار و ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود و دولت در ســال آینده ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق منتشر می کند که برای اصل و سود 
اوراق خواهد بود». او در ادامه به دســت خالی دولت اشاره و مانند رئیس جمهور  به اصلاح ساختار 
ارز و یارانه انرژی تأکید کرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه با گریزی به مصاحبه وزیر اقتصاد، توضیح 
داد:  «با ۸۵۰ هزار میلیارد تومان کســری بودجه در ســال آینده مواجه هستیم که بخشی از آن، ۷۵۶ 
هزار میلیارد تومان، در هدفمندی یارانه اســت، ولی وزارت نفت اعلام کرده ۳۵۰ هزار میلیارد تومان 
می تواند تأمین کند. در بحث خرید تضمینی گندم هم دچار کسری هستیم. برای بازنشستگان نیز رقم 
کافی دیده نشد. درخصوص راه حل در مواردی که امکان صرفه جویی وجود دارد، انجام می شود، اما 

الان خیلی شفاف کسری را اعلام کردیم تا تمهیدات لازم اندیشیده شود».
پورمحمدی با اشــاره به استقراض از صندوق توسعه ملی برای پرداخت یارانه ها، خرید تضمینی 

گندم، مطالبات بازنشسته ها و ... اشاره کرد و گفت:  «سال آینده 
میزان نرخ صادراتی هر بشکه نفت را ۵۷.۵ یورو یا ۶۳ دلار 
در نظر گرفتیم که ســعی شد خیلی ارقام واهی نباشد. نرخ 
دلار در کالاهای اساســی روی همان نرخ ترجیحی خواهد 
بود، اما تلاش بر این است که به تدریج به سمت بازار واحد 
برویم و ارزهای توافقی ایجاد کنیم». او البته درباره قیمت ارز 
ترجیحی در ســال آینده رقمی مشخص نکرد و به گفتن این 
جملات بســنده کرد: «سیاست های مالی و بودجه به عنوان 
یکی از سیاست های تأثیرگذار در تورم است و ما نهایت تلاش 
خود را کردیم که از ناحیه بودجه رفتارمان منجر به بی ثباتی 
نشود. درخصوص بحث نرخ ارز کالاهای ترجیحی، در لایحه 
چیزی منعکس نمی شود، بلکه ارقامی را با دستگاه ها توافق 
می کنیم که دستگاه ها باید سیاســت بهینه خود را برای اجرای بودجه مشخص کنند. مثلا سقف ارز 
ترجیحی را برای کالاهای اساسی و دارو ۱۲ میلیارد دلار پیش بینی کردیم. این مربوط به دستگاه های 
ذی ربط اســت که بگویند  چه میزان ارز ترجیحی نیاز دارند. در کلیات بودجه متعرض این موضوعات 
نخواهیم شد و شوکی وارد نمی شود، بلکه تابع تدبیر خواهد بود». رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
ادامه درباره قیمت بنزین و رقم پیشنهادی برای واردات بنزین هم به «شرق» توضیح داد:  قرار نیست 
دولــت بنزین را گران کنــد، بلکه تصمیم دارد مصرف را از محل صرفه جویــی و واردات خودروهای 
باکیفیت مهار کند. ضمن اینکه در بودجه واردات بنزین هم پیش بینی شده است، اما به رقم مشخصی 
اشاره نکرده و این مسئله مطابق با تشخیص دستگاه ها خواهد بود. با تمام این اوصاف، اقتصاددانان 
معتقد ند  دولت برای تراز کردن دخل و خرج خود در سال آینده با مشکلات عدیده ای مواجه است.  آنها 
به تنش های منطقه ای و تحریم های جدید اشاره کرده و می گویند معلوم نیست که سرانجام فروش 
نفت به کجا برسد، اما دولت بدون توجه به این واقعیت ها، بودجه سال ۱۴۰۴ را انبساطی بسته است.

سال سخت برای اقتصاد کشور
لطفعلی بخشی، اقتصاددان، به «شرق» می گوید:  دولت بودجه سال ۱۴۰۴ را در شرایطی انبساطی 
بسته  که افزایش سطح تنش های خارجی و تحریم، فروش نفت را دشوارتر کرده است و فشار مالیات 
سبب فشار به کسب و کارها شده و بازار راکد شده و تعطیلی بنگاه ها، خروج سرمایه و کوچک تر شدن 
اقتصاد را به دنبال داشــته است. از آن ســمت، می بینیم  هزینه های دولت حدود ۴۰ درصد افزایش 
داشته  و درآمدهای پیشین خرج توسعه زیرساخت ها و اقتصاد مولد نشده است. با این حساب، آگاهانه 
یا ناآگاهانه، کشور به سمت سوپر تورم هل داده می شود، مگر اینکه دولت اطمینان داشته باشد سال 
آینده برجام را احیا می کند و گشایشــی در درآمدهای کشــور ایجاد خواهد شــد. مرتضی افقه، دیگر 
اقتصاددان  نیز به «شــرق» توضیح می دهد: «اصلاح نرخ ارز و یارانه انرژی بدون اصلاح ســاختاری 
ممکن نیســت و  متأســفانه عده ای اقتصاد خوانده به دولت مشورت غلط می دهند و افزایش قیمت 
ارز و قیمت انرژی را تشــویق می کنند، اما از آن ســو این درآمد ایجاد شده صرف تولید، توسعه و رفاه 
نمی شود و به همان اندازه و بیشتر، ردیف های زائد هزینه ای در بودجه ایجاد می شود که هیچ نقشی 
در توســعه کشور و تولید ملی ندارند. بنابراین تورم دوباره صعودی خواهد بود و مدام بین نرخ ارز و 
نرخ انرژی بــا بهای واقعی فاصله می افتد».  این اقتصاددان تأکید می کند که دولت در حال حاضر و 
با طولانی شدن تحریم، نه اموال چندانی برای فروش دارد، نه می تواند فشار بیشتری به منابع بانکی 
بیاورد و استقراض کند و نه انتشار اوراق قرضه به دلیل سود و نرخ تورم جذابیتی دارد. بنابراین ناچار 
خواهد بود دست به تعدیل نرخ ارز و انرژی بزند که  به دلیل ایرادهای ریشه ای ساختار تصمیم گیری 
که مبتنی بر ایدئولوژی و نگاه سیاسی است، تعدیل نرخ ارز و انرژی جوابگوی کسری بودجه نخواهد 

بود و تنها فشار معیشت را بر مردم بیشتر می کند.

www.sharghdaily.com چهار شنبه۴
۲  آبان  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۵۶ 

بازاری  تنظیم  گوشت  کم نشده است عرضه 
معــاون وزیر جهــاد کشــاورزی ضمن 
تکذیب شــایعه کاهش عرضه گوشــت 
گوســفندی تنظیم بازاری، از تداوم ثبات 

در بازار مرغ و تخم مرغ خبر داد.
اکبــر فتحی، معــاون برنامه ریزی و امور 
اقتصــادی وزیــر جهــاد کشــاورزی، در 
گفت وگو با ایلنا شــایعه کاهش عرضه 
گوشــت گوســفندی تنظیم بازاری را رد 
کــرد و در این بــاره توضیــح داد: عرضه 
گوشــت  گوســفندی تنظیم بازاری هنوز 
ادامــه دارد و برنامه ریزی هــا به گونه ای 
اســت که دست کم عرضه این گوشت ها 

تا پایان سال نیز تداوم داشته باشد.
او در پاســخ به اینکه ایــن کالا همچنان 
با قیمــت ۳۰۰ هزار تومــان در هر کیلو 
عرضه خواهد شــد، گفــت: از آنجا که 
دولت ارز مــورد نیاز بــرای واردات این 
اقلام را نیز تأمین کرده است، قیمت این 

گوشت نیز تغییری نخواهد داشت.
فتحــی همچنین بــر ثبات بــازار مرغ و 
تخم مرغ در ادامه سال جاری تأکید کرد 
و گفت: از آنجا کــه قیمت مرغ در بازار 
تهران بر قیمت این کالا  در سایر استان ها 
تأثیرگذار اســت، تأمین مرغ مورد تقاضا 

در بازار پایتخت اهمیت زیادی دارد.

انرژی  توسعه  ترکیه برای  بادیخیز  و  خورشیدی 
وزیر انــرژی ترکیه اعلام کرد این کشــور 
بــرای  چهار برابر کــردن ظرفیــت انرژی 
بــادی و خورشــیدی به ۱۲۰ مــگاوات 
تــا ســال ۲۰۳۵  هدف گــذاری کــرده و 
برای ایــن منظور، بــه ۱۰۸ میلیارد دلار 
نیاز  دولتی و خصوصی  ســرمایه گذاری 

دارد.
به گزارش ایســنا، آلپ ارســلان بایراکتار 
در مراســمی برای اعلام نقشه راه ترکیه 
در زمینــه انرژی تجدیدپذیــر  اعلام کرد 
شــرایط اولیــن مناقصه مناطــق منابع 
انــرژی تجدیدپذیــر، هفته آینــده اعلام 

خواهد شد.
بایراکتار گفت: وزارت انرژی سرگرم تغییر  
مقررات فعلی برای ســرمایه گذاری های 
انــرژی تجدیدپذیــر و تشــویق بخــش 

خصوصی برای مشارکت بیشتر است.
در راســتای تلاش برای افزایش ظرفیت 
تولید انــرژی تجدیدپذیــر، وزارت انرژی 
ترکیه بر ۳۴ هزار مگاوات درخواست های 
پیش مجوز و مجوز برای نیروگاه هایی که 
هنوز به مرحله سرمایه گذاری نرسیده اند، 

متمرکز خواهد شد.
بایراکتــار گفت: «ما باید شــتاب کنیم و 
روی ظرفیتی که در حال ســرمایه گذاری 
است، تمرکز کنیم. هدف ما این است که 
مدت زمان اخذ مجوز را از چهار سال  به 
دو ســال کاهش دهیــم». وی همچنین 
اظهار کرد: از مجموع سرمایه گذاری های 
لازم بــرای افزایش ظرفیــت، حدود ۲۸ 
میلیارد دلار برای بهبود زیرســاخت های 
ترانســفورماتور و نصب  انتقال، ساخت 
شبکه های انتقال فشــار قوی در سراسر 

کشور اختصاص خواهد یافت.
اگرچه ظرفیت انرژی بادی و خورشیدی 
ترکیه در سال های اخیر  رشد چشمگیری 
یافته است، فرایند طولانی صدور مجوز 
و کمبود منابع مالی، مسائل کلیدی مورد 
توجه ســرمایه گذاران بخش انرژی بوده 

است.
وزیر انــرژی ترکیه اعلام کرد این کشــور 
مناقصــه ای را برای تخصیــص دو هزار 
مگاوات نیروگاه های بادی و خورشــیدی 
در اوایل ســال آینده برگزار خواهد کرد و 
طــرح جدید، کف قیمت و تضمین خرید 
برق در بلندمــدت را دربر دارد که تأمین 
مالی سرمایه گذاری ها را آسان تر می کند.

ترکیــه کــه دارای منابــع انــدک نفــت 
 ۲۰۰۵ ســال  از  اســت،  طبیعــی  گاز  و 
ســرمایه گذاری های بخــش خصوصی را 
در نیروگاه های تجدیدپذیر تشویق کرده تا 
هزینه واردات بــالای خود را کاهش دهد 
و خود را از خطــرات ژئوپلیتیکی مصون 

نگه دارد.
طبــق داده هــای موجــود، نیروگاه های 
و  زمین گرمایــی  بــادی،  خورشــیدی، 
زیست توده که پس از سال ۲۰۰۵ شروع 
بــه کار کرده انــد، بــه حــدود ۳۰ هزار 
مــگاوات ظرفیت نصب شــده یــا ۱۷.۷ 
درصد از کل ظرفیت نصب شده ملی در 

۱۸ سال گذشته رسیده اند.
بر اســاس گــزارش رویتــرز، در حالی که 
مصرف بــرق ترکیه در مدت ۲۰ ســال، 
ســه برابر شده است، پیش بینی می شود 
در ســال های آینده، به دلیل تغییر انرژی 
بلندمدت که شــامل حذف سوخت های 
فســیلی در تولید برق اســت، با سرعت 

بیشتری افزایش یابد.

پیش بینی قیمت دلار تا پایان سال

نوســانات قیمــت دلار به یکــی از مهم ترین دغدغه هــای اقتصادی 
جامعه تبدیل شده اســت. اکنون این پرسش مطرح است که تا پایان 

سال ۱۴۰۳، دلار به کدام سمت حرکت خواهد کرد؟
قیمــت دلار در اولین روز آبان ماه در محدوده ۶۵,۵۰۰ تومان قرار دارد. از 
ابتدای ســال تاکنون، حدودا ۹ درصد رشــد کرده و نسبت به کمترین قیمت 
هفت ماه گذشــته  که در مردادماه به ۵۷,۵۰۰ تومان رســیده بود، حدودا ۱۴ 
درصد افزایش یافته است. همان طور که مشخص است، ضریب رشد سه ماه 
گذشــته نسبت به هفت ماه گذشته ســریع تر بوده و هرگاه چنین اتفاقی رخ 

می دهد، جامعه نگران رشدهای بیشتر و سریع تر می شود.
مهم ترین عاملی که در حال حاضر باعث ایجاد دیدگاه صعودی نسبت به 

نرخ دلار شده، تنش های منطقه ای و انتخابات آمریکا ست.
انتظارات احتمالا مهم ترین چالش بانک مرکزی در ماه های آینده خواهد 
بــود. تا کمتــر از ۱۰ روز به انتخابات آمریکا باقی مانده اســت؛ انتخاباتی که 
می تواند بر انتظارات جامعه تأثیرگذار باشد. اگر نتیجه انتخابات به نفع دونالد 
ترامپ باشــد، این امر می تواند انتظارات را تشــدید کــرده و موجب افزایش 
بیشــتر نرخ دلار شود. در آبان ۹۵، زمانی که دونالد ترامپ در انتخابات پیروز 

شد، نرخ دلار در نزدیک به ۱۳ ماه آینده، نزدیک به ۱۵ درصد رشد داشت.
ســپس از دی ماه ۱۳۹۶، با کاهش نرخ بهره در شــش ماه دوم ســال و 
با وجود انباشــت نقدینگی در سه سال گذشــته، نرخ دلار شروع به افزایش 
کرد و در اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷ با خروج آمریکا از برجــام، افزایش نرخ 
دلار تشــدید یافت. حال این سؤال مطرح می شود که چرا در ۱۳ ماه ابتدایی 
ریاســت جمهوری ترامــپ نــرخ دلار افزایش نیافتــه بود؟ اولین مســئله، 
سیاســت های پولی و مالی انقباضی دولت وقت بود. در آن ســال ها، رشــد 
نقدینگــی کنترل شــده و نرخ های بهره بالا بــود و همچنین دولت با فروش 
نفت، تقاضای دلار را پاســخ می داد. در حال حاضر نیز شرایط مشابهی وجود 
دارد. بانک مرکزی با سیاســت های کنترلی ترازنامه بانک ها توانســته است 
نقدینگی را کنترل کند و سیاست انقباضی که شاید در جهان بی سابقه باشد  
را اجــرا کند. بنابراین، بانــک مرکزی در حال حاضر سیاســت انقباضی حتی 
شــدید تری را نسبت به آن ســال ها اعمال می کند و نرخ بهره را نیز بالا نگه  
داشــته است. با توجه به اینکه تزریق پول از سمت بانک مرکزی کم است و 
هزینه های دولت هم انقباضی بوده، پول بین بانکی محدود شده و همین امر 

باعث می شود که نرخ بهره بالا بماند.
اگر دولت بخواهد در ادامه ســال کسری بودجه را با انتشار اوراق جبران 
کند، باید نرخ بهره را در سطوح بالا نگه دارد. همچنین باید توجه داشت که 
درحال حاضر نسبت پول به شبه پول در سطح بالایی قرار دارد که نشان دهنده 
انتظارات بالای جامعه نسبت به اتفاقات سیاسی است. به همین دلیل، بعید 
اســت که با توجه به انتظارات بالا، نرخ بهره کاهش معنا داری یابد تا زمانی 

که تنش ها فروکش کنند.
نکته دوم، شــناخت بیشتر جامعه از سیاســت های ترامپ است. در ۱۳ 
ماه نخست ریاست جمهوری ترامپ، شناخت چندانی از او و سیاست هایش 
وجود نداشــت؛ اما در حال حاضر، با توجه به ذهنیت موجود نســبت به او و 
رویکردهایش، انتظارات جامعه نیز افزایش یافته اســت. با این حال، با توجه 
به نکات مطرح  شده در بالا و سیاســت های انقباضی دولت، می توان انتظار 
داشــت که این انتظارات کنترل شــود. اگر رقیب او نیز پیروز شود، انتظارات 
کمی کاهش خواهد یافت، اما همچنان تنش های منطقه ای این انتظارات را 

در سطح بالا نگه خواهد داشت.
عامل اصلی دیگری که می توانــد به کنترل قیمت دلار کمک کند، ذخایر 
خارجی بانک مرکزی اســت. با توجه به رشــد این منابــع، طبق آخرین آمار 
بانک مرکزی از اســفند ۱۴۰۲ تا مرداد ۱۴۰۳ حدودا ۱۴ درصد رشــد داشــته 
اســت. بانک مرکزی با این منابع می تواند نیاز ارزی را تأمین کرده و نرخ دلار 
را کنترل کند. اما با توجه به ریسک های موجود و نااطمینانی از شرایط آینده، 
بعید است بانک مرکزی تمام منابع را صرف ثابت نگه  داشتن نرخ دلار کند.

در مجمــوع، با توجه به سیاســت های انقباضی و منابــع خارجی بانک 
مرکزی، حتی در صورت روی کار آمــدن ترامپ، بانک مرکزی توانایی کنترل 
نرخ دلار تا پایان ســال را خواهد داشــت و نباید شــاهد افزایش های شدید 
باشیم، مگر اینکه سطح تنش های سیاسی افزایش یابد. همچنین، در صورت 
کاهش قیمت یا محدود شــدن فروش نفت به دلیــل تحریم های احتمالی، 
می توان انتظار داشــت که نرخ دلار در سال آینده افزایش یابد. اما همچنان 
که گفته شــد، در شــرایط فعلی، بانک مرکزی با توجه بــه موجودی ذخایر 

خارجی توانایی کنترل بازار تا پایان سال را دارد.
از سوی دیگر، نرخ دلار از ارزش واقعی خود عقب تر است و با وجود تورم 
بالای ۳۰ درصد، هر چه فاصله بین رشــد دلار و تورم بیشتر شود، در صورت 
وقوع شــوک های سیاســی و اقتصادی، نرخ دلار با شــدت بیشتری افزایش 
خواهد یافت. بنابراین، بهتر است بانک مرکزی اجازه دهد نرخ دلار با سرعت 
کمتری نســبت به تورم رشــد کند. در غیر این صورت، هم این فاصله بیشتر 
خواهد شــد و هم منابع بانــک مرکزی برای حفظ ثبات نرخ ارز در شــرایط 
کنونی هدر خواهد رفت. با توجه بــه رویکردهای اخیر بانک مرکزی، انتظار 

می رود نرخ دلار تا پایان سال کمتر از نرخ تورم افزایش یابد.

   

 رابطه مذهب و توسعه از دیدگاه 
عجم اوغلو

حقوق مالکیت معنوی محترم نیست، سرمایه گذاری و بهره وری 
رشــد نمی کند و رشــد اقتصادی بادوام و بالا تحقــق نمی یابد. 
برخلاف نظر ماکس وبر که بر مســیحیت پروتستان تأکید داشت، 
فرانســه کاتولیك نیز همان مسیر را رفت و توسعه یافت. امروزه 
شــرق آســیا اعم از ژاپن، چین، کره جنوبی، ســنگاپور و تایــوان نیز با وجود 
مذاهب مختلف جزء کشورهای مرفه محسوب می شوند. عجم اوغلو معتقد 
اســت علت عقب ماندگی کشــورهایی مانند مصر و ســوریه این است که از 
ســیطره عثمانی و فرانســه آزاد شــده بودند، اما به دلیل نهادهای سیاسی 
اقتدارگرا و اقتصادهای انحصاری و رانتی، نتوانســتند مســیر توسعه را طی 

کنند.
می تــوان از منظری دیگر نیز به مســئله نگاه کرد. تــا پیش از جنگ های 
صلیبی، مســلمانان به اعتراف تاریخ جلوتر از جهان مسیحیت بودند. آیا این 
پیشی گرفتن ، صرفا به دلیل دین اسلام و مسیحیت بوده است؟ طبیعی است 
که علت را در نهادها باید جست وجو کرد. جهان غرب زمانی راه پیشرفت را 
طــی کرد که به اصلاح نهادهای سیاســی و به دنبال آن نهادهای اقتصادی 
پرداخت. راه برای پیشرفت و خلاقیت باز شد و انواع اختراعات به ثبت رسید. 
به تعبیر نورث اگر حکومتی به دزدان دریایی جایزه دهد، دراین صورت دزدی 
دریایی رشــد می کند و اگر به فعالیت های شــرافتمند جایزه دهد، این دست 

شغل ها رشد می کنند. مهم نهادها هستند.

رئیس جمهوری نخستین سند دخل و خرج دولت خود را زودتر از موعد به مجلس تحویل داد

بودجه خوش بینانه؟
اقتصاددانان می گویند سند دخل و خرج سال آینده با واقعیت های سیاست خارجی و فروش نفت تطابق ندارد 

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

محمدمهدی کریمی قهی، کارشناس حمل ونقل و ترانزیت: هم زمان با تحولات ژئوپلیتیکی 
درخــور توجه و پس از ابتــکار کمربند-راه چین، کریدور اقتصــادی هند-خاورمیانه-اروپا 
(IMEC) به عنــوان یک ابتکار بلندپروازانه با هــدف افزایش تجارت بین هند، خاورمیانه و 

اروپا در اجلاس G۲۰ در دهلی نو در سپتامبر ۲۰۲۳ رونمایی شد.
از نظــر جغرافیایــی، IMEC تقریبا هفت هــزار کیلومتر طــول دارد. انتظار می رود که 
کریدور عرب-مد از مسیر هند (مومبای، ناگپور، جایسلمیر)، عمان (صلاله )، امارات متحده 
عربی (جبل علی)، عربســتان ســعودی (جده، ریاض)، اردن (العقبه)، اسرائیل (حیفا) و 
یونان (تســالونیکی، پیرئــوس) عبور کند. بنابراین کشــورهای اصلی کــه در ابتکار عمل 
IMEC مشــارکت دارند، عبارت اند از  هند، امارات متحده عربی، عربســتان سعودی، اردن 
و اســرائیل. این طرح شــامل یک طرح جامع توسعه زیرساخت اســت که شامل راه آهن، 
بزرگراه ها و بنادر می شــود. این کریدور همچنین شــامل خطوط لوله انرژی برای تســهیل 
حمل ونقل نفت و گاز خواهد بود که عربستان سعودی یک بازیگر مهم آن است. عربستان 
ســعودی که بزرگ ترین صادرکننده نفت جهان اســت، در سال ۲۰۲۳ تقریبا هفت میلیون 
بشــکه در روز صادرات داشــته، در حالی کــه IMEC می تواند صادرات انــرژی به اروپا را 

ساده تر کند.
IMEC با هدف بهبود و تســهیل مســیرهای تجــاری و جابه جایــی یکپارچه کالاها و 
خدمات طراحی شده است. با چشم انداز ترسیم شده از اقتصاد هند در سال های آینده که با 
پیش بینی تجارت جهانی   تا ســال ۲۰۲۵ به ۲۸ تریلیون دلار خواهد رسید، نیاز به لجستیک 
کارآمد برای آنها اجتناب ناپذیر شــده اســت. بر اســاس برآوردهای بانــک جهانی، انتظار 
می رود این کریدور حجم تجارت بین کشورهای شرکت کننده را تا ۳۰ درصد افزایش دهد.

در حــال حاضــر، حمل ونقل کالا از هند بــه اروپا از طریق کانال ســوئز تا ۳۰ روز طول 
 IMEC .می کشــد و هزینه آن به طور متوســط حدود هزارو  ۲۰۰ دلار برای هر کانتینر است
قصــد دارد این زمــان حمل ونقل را به حدود ۱۰، ۱۲ روز برســاند و به طور مؤثر هزینه های 
حمل ونقل را تــا حدود ۴۰ درصد کاهش دهد. این کاهــش می تواند میلیون ها دلار برای 
کسب و کارها در هند و اروپا صرفه جویی کند و رقابت پذیری آنها را در بازار جهانی افزایش 
دهد. اگرچه بعد از تحولات دریای ســرخ و تغییر مســیر بســیاری از کشتی های تجاری از 
مسیر کانال ســوئز به دماغه گود هوپ کیپ تاون، همچنان طی مسیر هند-اروپا در ۱۰ روز 
و با صرفه جویی ۴۰ درصدی نیازمند یکپارچگی و هماهنگی بســیار بالای لجســتیکی بین 

کشورهای کریدور عرب-مد است.

ایــن کریدور بر روابط تجــاری قوی که هند با امــارات متحده عربی برقــرار کرده و بر 
ســرمایه گذاری های جدید امارات در زیرســاخت های لجســتیکی در هند برای حمل ونقل 
کالاهای تجاری در مقیاس بزرگ متکی است. تجارت هند و امارات متحده عربی به ارزش 
۱۸۰ میلیون دلار در سال در دهه ۱۹۷۰، امروز حدود ۷۳ میلیارد دلار است و امارات متحده 
عربی را به عنوان ســومین شــریک تجاری بزرگ هند پس از ایالات متحده و چین در سال 
۲۰۲۳ تبدیل کرده اســت. علاوه بر این، امارات دومین مقصد صادراتی هند (پس از ایالات 
متحده) با مبلغی بیش از ۲۸ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۱-۲۰۲۲ اســت. برای امارات، هند 
دومین شــریک تجاری بزرگ در ســال ۲۰۲۱ با مبلغی در حــدود ۴۵ میلیارد دلار (تجارت 

غیرنفتی) است.
 (BRI) به عنوان وزنــه تعادلی در برابر ابتکار کمربنــد-راه چین (IMEC) ابتــکار هند
عمــل می کند که از زمان آغاز به کار خود در ســال ۲۰۱۳ شــاهد ســرمایه گذاری بیش از 
یک تریلیون دلار در ســطح جهان بوده است. با تشــدید رقابت اقتصادی بین چین و هند، 
IMEC نشان دهنده تلاش برنامه ریزی شده هند برای اعمال نفوذ خود در منطقه و مقابله 

با سیاست های توسعه طلبانه چین است.
تحــولات پیچیده خاورمیانه، به خصوص پس از هفتــم اکتبر، آینده کریدور عرب-مد را 
زیر سؤال برده است. علاوه بر موارد سیاسی، توسعه زیرساخت های بلندپروازانه مورد نیاز 
برای IMEC نیاز به ســرمایه گذاری درخور توجهی دارد؛ به ویژه که مســیر فعلی، پتانسیل 

اهداف دیده شده برای آن را ندارد.
شــراکت اســرائیل در عرب-مد، روابط آن را با هند و دیگر کشورهای غرب آسیا تقویت 
می کند. هند به طور فزاینده با اســرائیل در بخش های مختلــف از جمله دفاعی و فناوری 
تعامل و همکاری داشــته اســت. IMEC می تواند این رابطه را مستحکم کند؛ زیرا هر دو 
کشــور منافع مشــترکی در مقابله با نفوذ چین در منطقه دارند. عــلاوه بر آن، این کریدور 
ممکن اســت روابط بهتری را بین اسرائیل و کشورهای عربی، به  ویژه کشورهایی که بخشی 
از IMEC هستند، با ترویج همکاری اقتصادی و وابستگی متقابل تقویت کند. در این میان، 
عربستان که به دنبال کاهش وابستگی خود به درآمدهای نفتی است، با عادی سازی روابط 

خود با اسرائیل به دنبال کسب منافع از این کریدور است.
ایران به عنوان کشوری که در چهارراه عبور مسیرهای تجاری قرار گرفته است، با انتخاب 
نقشی فعالانه و پیشنهاد بسته های تجاری و لجستیکی، می تواند نقش خود در مسیرهای 
تجارت جهانی را پررنگ کند. ســرمایه گذاری در بنادر مانند چابهار و تکمیل خطوط ریلی، 
تسهیل فرایندهای حمل ونقلی و چابک سازی دستگاه های دخیل در ترانزیت کشور، باید در 

اولویت سیاست مداران قرار بگیرد.

رقابت چین و هند تا نقش ایران کریدور عرب-مد؛ از 
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